
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού δημόσι-
ας δαπάνης των έργων που εντάσσονται στο Το-
μεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων στο 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 31368/9.11.2020 από-
φασης του Υπουργού Επικρατείας «Ορισμός της 
Αρχής Εγγραφής και των εντεταλμένων εκπρο-
σώπων αυτής για την παροχή υπηρεσιών ταυτο-
ποίησης σε εγκεκριμένους παρόχους υπηρεσι-
ών εμπιστοσύνης, προς τον σκοπό της έκδοσης 
εγκεκριμένων πιστοποιητικών ηλεκτρονικής υπο-
γραφής για την υλοποίηση του Κεντρικού Συστή-
ματος Ηλεκτρονικής Διακίνησης Εγγράφων, της 
διαδικασίας παροχής υπηρεσιών ταυτοποίησης 
και των ρόλων στελεχών των φορέων του δημό-
σιου τομέα για την παροχή των ανωτέρω υπηρε-
σιών» (B΄ 4941).

3 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Λήψη Λη-
ξιαρχικών Πράξεων» μέσω του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1963 (1)
Αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού δημόσι-

ας δαπάνης των έργων που εντάσσονται στο Το-

μεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουρ-

γείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων στο 

Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του μέρους ΙΗ΄ «Εθνικό Πρόγραμμα 

Ανάπτυξης» του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 167) και ιδίως την παρ. 4, της 
περ. Α΄, του άρθρου 129.

2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143) και 
ιδίως τα άρθρα 23, 57, 78 και 79 και 80.

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

7. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α΄ 192).

8. Την υπ’ αρ. 38/2020 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου 
της 31.8.2020 «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων 
υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(Ε.Π.Α.) για την προγραμματική περίοδο 2021-2025» 
(Α΄ 174).

9. Την υπ’ αρ. 51875/7.5.2021 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β΄ 1867).

10. Την υπ’ αρ. 73744/1.7.2021 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Τομεακού 
Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων στο ΕΠΑ 2021-2025» (Β΄ 3303).

11. Την υπ’ αρ. 1502/10.1.2022 πρόταση του Υπουργεί-
ου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων για την αύξηση 
του ποσοστού υπερδέσμευσης του Τομεακού Προγράμ-
ματος Ανάπτυξης.

12. Την έκτακτη ανάγκη που προέκυψε για την δη-
μιουργία ειδικού προγράμματος απασχόλησης των 
ρητινεργατών μετά τις καταστροφικές πυρκαγιές που 
έπληξαν τη χώρα το καλοκαίρι του 2021.

13. Την από 11.1.2022 εισήγηση του Γενικού Γραμμα-
τέα Δημοσίων Επενδύσεων - ΕΣΠΑ προς τον Υφυπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την αύξηση συνολικού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιανουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 71

1007



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1008 Τεύχος B’ 71/17.01.2022

προϋπολογισμού δημόσιας δαπάνης των έργων που 
εντάσσονται στο ΤΠΑ του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων.

14. Την υπ’ αρ. 1634/10.1.2022 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων (περ. ε της παρ. 5 του άρ-
θρου 24 του ν. 4270/2014), σύμφωνα με την οποία με 
την παρούσα απόφαση προκαλείται πρόσθετη επιβά-
ρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό επτά εκατομμυρίων 
επτακοσίων χιλιάδων ευρώ (7.700.000 ευρώ), η οποία θα 
καλυφθεί από πιστώσεις που θα εγγραφούν στο εθνικό 
σκέλος του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων την 
περίοδο 2021-2025, αποφασίζουμε:

Την αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού της δη-
μόσιας δαπάνης των έργων που εντάσσονται στο ΤΠΑ 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
στο ΕΠΑ 2021-2025, από το 130% στο 141% της συνο-
λικής δημόσιας δαπάνης του Προγράμματος. Η αύξηση 
θα διατεθεί αποκλειστικά στον Άξονα Προτεραιότητας 3 
«Τόνωση των πολιτικών απασχόλησης».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Ιανουαρίου 2022

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Ι

Αριθμ. 46285 ΕΞ 2021 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 31368/9.11.2020 από-

φασης του Υπουργού Επικρατείας «Ορισμός της 

Αρχής Εγγραφής και των εντεταλμένων εκπρο-

σώπων αυτής για την παροχή υπηρεσιών ταυτο-

ποίησης σε εγκεκριμένους παρόχους υπηρεσι-

ών εμπιστοσύνης, προς τον σκοπό της έκδοσης 

εγκεκριμένων πιστοποιητικών ηλεκτρονικής 

υπογραφής για την υλοποίηση του Κεντρικού 

Συστήματος Ηλεκτρονικής Διακίνησης Εγγρά-

φων, της διαδικασίας παροχής υπηρεσιών ταυ-

τοποίησης και των ρόλων στελεχών των φορέων 

του δημόσιου τομέα για την παροχή των ανωτέ-

ρω υπηρεσιών» (B΄ 4941).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ - ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κανονισμού (ΕΕ) 2014/910 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 23ης Ιουλίου 2014 
(ΕΕ L 257), και ιδίως του άρθρου 24 αυτού, 

β) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων),

γ) της παρ. 1 του άρθρου 82 του ν. 4674/2020 «Στρα-
τηγική αναπτυξιακή προοπτική των Οργανισμών Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 53),

δ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 137),

ε) του άρθρου 31 του ν. 3013/2002 «Αναβάθμιση της 
πολιτικής προστασίας και άλλες διατάξεις» και ιδίως της 
παρ. 8 (Α΄ 102),

στ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184), 
και ιδίως των άρθρων 13 και 14,

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

η) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

θ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85), και ιδίως του άρθρου 
23 αυτού,

ι) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώ-
θηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), όπως 
αυτό διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Την υπ’ αρ. 9192/13.4.2020 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας «Ορισμός Αρχής Εγγραφής για την παροχή 
υπηρεσιών ταυτοποίησης σε εγκεκριμένους παρόχους 
υπηρεσιών εμπιστοσύνης» (Β΄ 1466).

3. Την υπ’ αρ. 31368/9.11.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Ορισμός της Αρχής Εγγραφής και 
των εντεταλμένων εκπροσώπων αυτής για την παροχή 
υπηρεσιών ταυτοποίησης σε εγκεκριμένους παρόχους 
υπηρεσιών εμπιστοσύνης, προς τον σκοπό της έκδοσης 
εγκεκριμένων πιστοποιητικών ηλεκτρονικής υπογραφής 
για την υλοποίηση του Κεντρικού Συστήματος Ηλεκτρο-
νικής Διακίνησης Εγγράφων, της διαδικασίας παροχής 
υπηρεσιών ταυτοποίησης και των ρόλων στελεχών των 
φορέων του δημόσιου τομέα για την παροχή των ανω-
τέρω υπηρεσιών» (Β΄ 4941).

4. Την υπό στοιχεία Υ6/9.7.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β΄ 2902).

5. Την υπ’ αρ. 4251/30.8.2021 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης Γεώργιο Γεωργαντά» (Β΄ 3996).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1009Τεύχος B’ 71/17.01.2022

6. Την ανάγκη αναβάθμισης της παροχής των υπηρεσιών 
των ΚΕΠ και τη διασφάλιση της αποτελεσματικότερης και 
αποδοτικότερης άσκησης των καθηκόντων των υπαλλή-
λων των ΚΕΠ, αναφορικά με την εξυπηρέτηση των πολιτών 
και των επιχειρήσεων, ώστε οι υπηρεσίες τους να βρίσκο-
νται πάντα σε υψηλά επίπεδα ποιότητας, ιδίως με τη χρήση 
των Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνίας (ΤΠΕ).

7. το γεγονός ότι από την έκδοση της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Διάθεση και έκδοση εγκεκριμένων 
πιστοποιητικών στους υπαλλήλους των ΚΕΠ 
στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου Κεντρικού 
Συστήματος Ηλεκτρονικής Διακίνησης 
Εγγράφων (ΚΣΗΔΕ)

1. Μετά την παρ. 7 του άρθρου Μόνου της υπ’ αρ. 
31368/9.11.2020 απόφασης του Υπουργού Επικρατεί-
ας (Β΄ 4941), προστίθεται νέα παράγραφος 7Α, ως εξής:

«7Α. Κατά παρέκκλιση των παρ. 4 έως 7, ειδικά ως προς 
τους υπαλλήλους των Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών 
(ΚΕΠ), εξουσιοδοτείται η Αρχή Εγγραφής της παρ. 1: α) να 
προβαίνει στην απ’ ευθείας διάθεση και έκδοση εγκε-
κριμένων πιστοποιητικών ηλεκτρονικής υπογραφής για 
τους υπαλλήλους των Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών 
(ΚΕΠ) ή β) να αποδίδει τους ρόλους που προβλέπονται 
στην παρ. 4 σε υπαλλήλους των ΚΕΠ, για την διάθεση 
και έκδοση εγκεκριμένων πιστοποιητικών ηλεκτρονικής 
υπογραφής στους δικαιούχους υπαλλήλους αυτών, στο 
πλαίσιο υλοποίησης του έργου Κεντρικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικής Διακίνησης Εγγράφων (ΚΣΗΔΕ).».

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 31368/9.11.2020 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας (Β΄ 4941).

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Δεκεμβρίου 2021 

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης Επικρατείας 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 253 ΕΞ 2022 (3)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Λήψη Λη-
ξιαρχικών Πράξεων» μέσω του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 

Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α΄ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

3. Του ν. 3421/2005 «Στρατολογία των Ελλήνων και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 302).

4. Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45).

5. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

6. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α΄ 137).

7. Του ν. 344/1976 «Περί ληξιαρχικών πράξεων» 
(Α΄ 143).

8. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

9. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών (Α΄ 121).

10. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85).

11. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005 
Α΄ 96), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Της υπό στοιχεία Υ6/9.7.2019 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β΄ 2902).

Γ. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β΄ 3990).

Δ. Την υπό στοιχεία Φ.429.1/5/150045/4.1.2006 από-
φαση του Υφυπουργού Εθνικής Άμυνας «Ρύθμιση ορι-
σμένων στρατολογικών θεμάτων» (Β΄ 34) και ιδίως το 
άρθρο 16 και τις παρ. 11γ και 12β του άρθρου 30.

Ε. Την υπό στοιχεία Φ. 429.1/47/354987/Σ. 
2252/9.12.2013 κοινή απόφαση των Υπουργών Εξωτε-
ρικών, Εθνικής Άμυνας, Εσωτερικών, Διοικητικής Μεταρ-
ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Δημόσιας 
Τάξης και Προστασίας του Πολίτη «Ρύθμιση θεμάτων 
καταγραφής, στρατολογικής παρακολούθησης και απο-
γραφής στρατευσίμων» (Β΄ 3176) και ιδίως τις παρ. 1β 
και 5 του άρθρου 1.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1010 Τεύχος B’ 71/17.01.2022

ΣΤ. Την υπ’ αρ. 132054/29.11.2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Διάθεση διαδικτυακών υπηρε-
σιών από τα δεδομένα του Πληροφοριακού Συστήματος 
«Μητρώο Πολιτών» του Υπουργείου Εσωτερικών στην 
Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων Δημό-
σιας Διοίκησης» (Β΄ 4397).

Ζ. Τo αίτημα διαλειτουργικότητας υπ’ αρ. 5100/
17.11.2020 του φορέα «Γενικό Επιτελείο Εθνικής Άμυνας, 
Υπουργείο Εθνικής Άμυνας (ΓΕΕΘΑ / ΥΠΕΘΑ)» για διά-
θεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Λήψη Ληξιαρχικών 
Πράξεων» στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
(ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Η. Το έγγραφο υπ’ αρ. 11594/19.4.2021 του ΓΕΕΘΑ /
ΥΠΕΘΑ με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία 
της διαδικτυακής υπηρεσίας «Λήψη Ληξιαρχικών Πρά-
ξεων».

Θ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Λήψη 
Ληξιαρχικών Πράξεων» μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας στο πληροφοριακό σύστημα «Πληροφορι-
ακό Σύστημα Στρατολογικών Υπηρεσιών» του Γενικού 
Επιτελείου Εθνικής Άμυνας του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας (ΓΕΕΘΑ / ΥΠΕΘΑ), με τις παρακάτω μεθόδους 
αναζήτησης:

• Λήψη Ληξιαρχικών Πράξεων Θανάτου για συγκεκρι-
μένο Α.Φ.Μ.

• Λήψη Ληξιαρχικών Πράξεων Θανάτου για συγκεκρι-
μένο Α.Μ.Κ.Α.

• Λήψη Ληξιαρχικών Πράξεων Θανάτου με προσωπικά 
στοιχεία.

• Λήψη Ληξιαρχικών Πράξεων Θανάτου με προσωπικά 
στοιχεία και ημερομηνία Θανάτου.

• Λήψη ληξιαρχικών πράξεων θανάτου (μόνο για Στρα-
τολογία).

2. Σκοπός διάθεσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι 
η χρήση από τις Στρατολογικές Υπηρεσίες και τις Διοι-
κήσεις Στρατολογικών Υπηρεσιών του πληροφοριακού 
συστήματος του Μητρώου Πολιτών, από το Πληροφορι-
ακό Σύστημα Στρατολογικών Υπηρεσιών για τη χορήγη-
ση ευεργετημάτων (μειωμένη θητεία, απαλλαγή από τη 
στράτευση, αναβολή κατάταξης), την αναζήτηση όσων 
δεν καταθέτουν Δελτίο Απογραφής ή δεν εκπληρώνουν 
τη στρατεύσιμη ή την εφεδρική τους υποχρέωση, καθώς 
και την επιβολή κυρώσεων που απορρέουν από τη μη 
εκπλήρωση αυτών. Με τη λήψη των ληξιαρχικών πράξε-

ων δίνεται η δυνατότητα στις Στρατολογικές Υπηρεσίες 
να διαπιστώσουν αν κάποιος δικαιούται μειωμένη θη-
τεία ή απαλλαγή από τη στράτευση ή εξαίρεση από την 
εφεδρική στρατιωτική υποχρέωση (ληξιαρχική πράξη 
γεννήσεως - θανάτου). Επίσης από τις ληξιαρχικές πρά-
ξεις μπορούν να προκύψουν στοιχεία προκειμένου οι 
Στρατολογικές Υπηρεσίες να αναζητήσουν όσους δεν 
κατέθεσαν δελτίο απογραφής ή δεν εκπλήρωσαν τη 
στρατεύσιμη ή εφεδρική τους υποχρέωση (ληξιαρχική 
πράξη γεννήσεως - γάμου - θανάτου). Η παροχή στο 
Πληροφοριακό Σύστημα Στρατολογικών Υπηρεσιών, 
των δεδομένων από το πληροφοριακό σύστημα του 
Μητρώου Πολιτών επιφέρει την άμεση εξυπηρέτηση 
των πολιτών για τη χορήγηση των ευεργετημάτων καθώς 
και την άμεση ενημέρωσή τους για τη μη εκπλήρωση 
των υποχρεώσεων που απορρέουν από τη στρατολογική 
νομοθεσία.

Οι αναγκαίες πληροφορίες αντλούνται από τα Πλη-
ροφοριακά Συστήματα του Υπουργείου Εσωτερικών.

3. Το Γενικό Επιτελείο Εθνικής Άμυνας έχει την υποχρέ-
ωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και 
αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή. Ο φορέας και ειδικό-
τερα οι χρήστες του πληροφοριακού συστήματος της 
παρ. 1 του παρόντος έχουν την υποχρέωση χρήσης των 
λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον 
για την αιτία για την οποία χορηγούνται τα στοιχεία της 
ληξιαρχικής πράξης.

4. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών στο Υπουρ-
γείο Οικονομικών διενεργείται, σύμφωνα με την Πολιτική 
Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Πολιτική 
Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, καθώς και 
τις διατάξεις για την προστασία των δεδομένων προσω-
πικού χαρακτήρα.

5. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μοσχάτο, 5 Ιανουαρίου 2022 

Ο Υπουργός 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02000711701220004*


		2022-01-17T13:22:35+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




